
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 238 DEL 18/05/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI MOBILITÀ STAGIONALE CON NAVETTE VELOCI 
GRATUITE AD IBLA. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno duemilaventuno, addì diciotto del mese di Maggio alle ore 16:25 e ss, nella Sede Municipale,  in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 marzo 2020, 
prorogata con determinazione sindacale  n. 1 del 07 gennaio 2021, si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  , Dott. Valentino Pepe.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in videoconferenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 260 del 10/05/2021

Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi 
Cimiteriali

OGGETTO: Servizio di mobilità stagionale con navette veloci gratuite ad Ibla. Atto di indirizzo.

Il sottoscritto ing. Angelo Piccione, Dirigente del Settore V, unitamente al Funzionario P.O. ing. 
Carmelo Licitra, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, attestando di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano 
l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Premesso che:
 i fabbisogni di mobilità a carattere stagionale nel territorio possono essere soddisfatti 

anche facendo ricorso a modalità alternative e complementari, come peraltro previsto nel Piano 
Urbano di Mobilità Sostenibile (PUMS) - strumento di pianificazione strategica del sistema 
della mobilità di cui l'Ente si è dotato con Delibera di C.C. n. 50/19 - che permettano una 
diminuzione dei livelli di inquinamento atmosferico ed acustico connessi alla mobilità privata e 
l'aumento degli utenti del trasporto collettivo;     

 l’Amministrazione Comunale può promuovere ed attuare azioni utili allo 
svolgimento di tali sistemi di mobilità collettiva;

Osservato che:
 l'Amministrazione ha avviato a titolo sperimentale e con carattere temporaneo, sin 

dal 2019, un servizio di mobilità collettiva a titolo gratuito, mediante lo strumento del noleggio 
con conducente di minibus, che ha permesso di incrementare l'offerta di trasporto pubblico 
collettivo in orario serale nei festivi e prefestivi fra i centri storici di Ragusa ed Ibla;

 l'esperienza di fruizione del servizio nei mesi estivi del 2019 e del 2020 ha mostrato 
risultati ampiamente positivi sia in termini di domanda di mobilità intercettata che di efficacia in 
tema di analisi costi benefici in particolare se rapportati al costo medio sostenuto per 
passeggero;

 i servizi di mobilità collettivi stagionali con navetta veloce abbinati ai servizi di 
parcamento in concessione progettati per Marina e per Ragusa Ibla già oggetto di precedenti 
atti, in ultimo la Deliberazione di C.C. n. 5/21, sono rimasti ad oggi non avviati a causa della 
persistente incertezza legata alla realizzabilità degli investimenti post pandemici da richiedere a 
carico di operatori privati come previsti negli schemi di convenzione approvati.

Ritenuto necessario, su disposizione dell’Amministrazione, prevedere una riproposizione del 
servizio di navette veloci mantenendo le condizioni di gratuità del servizio stagionale per Ragusa 
Ibla;

Osservato che si possono confermare le modalità di espletamento del servizio già svolto per 
Ragusa Ibla nel 2019, in aggiunta al servizio ordinariamente svolto dal Concessionario AST s.p.a. , 
fatti salvi gli effetti del perdurare dei provvedimenti di limitazione agli spostamenti dovuti 
all'emergenza sanitaria COVI-19 e degli eventuali di nuova emanazione alla medesima connessi, 
ribadendo in particolare che:

- Periodo: dal 04.06.2021 al 03.10.2021

- Orari: dalle ore 19,00 alle ore 01,30, continuativamente



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- Giornate: nelle giornate del Venerdì, Festivi e prefestivi oltre eventi programmati; negli altri 
giorni dal 06.08 al 22.08;

- Caratteristiche minime del servizio:  l'uso di almeno n. 2 automezzi della capacità di almeno 
25 posti

- Percorso Ragusa – Ibla e viceversa: P.zza del Popolo (Terminal Ragusa) – Via Risorgimento 
– Largo san Paolo – Via Avv. Ottaviano – SS. Trovato (Terminal Ibla) e tragitto inverso.

- Tariffa da porre a carico dell’utenza: gratuito

Considerato che il servizio comporta per l’Amministrazione oneri aggiuntivi per la copertura dei 
relativi costi, in quanto si intende riproporre la condizione di gratuità per l’utenza, si propone di 
concedere al gestore del servizio un ristoro a tale titolo prevedendo di coprire la spesa complessiva 
stimata di € 24.900,00 mediante quota parte dei proventi derivanti dalla tassa di soggiorno secondo 
il piano di riparto del Bilancio 2021, destinati alla mobilità sostenibile, al cap. 1774.10;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visti gli artt.12 , 2° comma, e 15 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

           
PROPONE DI DELIBERARE

1)   di approvare, quale atto di indirizzo, la riproposizione del servizio di mobilità stagionale con 
navette veloci gratuite ad Ibla da attuarsi con le seguenti modalità:

 Periodo: dal 04.06.2021 al 03.10.2021

- Orari: dalle ore 19,00 alle ore 01,30, continuativamente

- Giornate: nelle giornate del Venerdì, Festivi e prefestivi oltre eventi programmati; negli altri 
giorni dal 06.08 al 22.08;

- Caratteristiche minime del servizio:  l'uso di almeno n. 2 automezzi della capacità di almeno 25 
posti

- Percorso Ragusa – Ibla e viceversa: P.zza del Popolo (Terminal Ragusa) – Via Risorgimento – 
Largo san Paolo – Via Avv. Ottaviano – SS. Trovato (Terminal Ibla) e tragitto inverso.

- Tariffa da porre a carico dell’utenza: gratuito

2)    di disporre affinché il gestore assuma l'impegno a:

-  fornire mezzi in ottimo stato di funzionamento e pulizia garantendo il piano rispetto delle 
procedure anti-COVID, con disponibilità di un veicolo aggiuntivo, delle medesime 
caratteristiche, in caso di aumento della domanda in giorni particolare e per fuori servizio non 
programmato di uno dei mezzi;

-  effettuare le corse a carattere continuativo cioè con fermate ai terminal di durata non superiore a 
quanto strettamente necessario al trasbordo degli utenti.

3)   di dare mandato ai Dirigenti dei Settori IV, V e VIII di avviare e mettere in atto, ciascuno per 
quanto di propria competenza, i provvedimenti tecnici viabilistici e gli atti amministrativi 
necessari per l’espletamento del servizio conformemente alle modalità di cui ai punti precedenti 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

imputando la spesa complessiva stimata di € 24.900,00 al capitolo di spesa n. 1774.10 
finanziato, per interventi di mobilità sostenibile, con risorse dei proventi della tassa di soggiorno 
secondo il piano di riparto approvato dal Consiglio Comunale per l'esercizio finanziario 2021;

4)   di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l'esigenza di avviare il servizio 
in oggetto entro i primi giorni del mese di giugno p.v.;

5)  di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune  
Amministrazione Trasparente sottosezione “Altri contenuti”.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 260 del 10/05/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


